2

Дело № 5-224-2103/2025
86MS0043-01-2025-001395-45
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             по делу об административном правонарушении

 27 февраля 2025 года

                             г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Дурдело Е.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Юраш Алексея Викторовича, ****года рождения, уроженца ****, проживающего по адресу: ****, паспорт серия ****,

УСТАНОВИЛ:
26.02.2025 г. около 23 час. 30 мин. по адресу: ул. Проспект Победы, 22, г. Нижневартовска установлен Юраш А.В., который находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походку, неопрятный вид, резкий запах алкоголя из полости рта, речь невнятная, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.

При рассмотрении административного дела Юраш А.В. факт совершения административного правонарушения не отрицал, пояснил, что выпивали и пошел в магазин за продуктами в этот момент задержан сотрудниками полиции.

Мировой судья, выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовал следующие доказательства по делу:

протокол 86НИ № 278103 об административном правонарушении от 27.02.2025, с которым Юраш А.В. ознакомлен; процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ) последнему разъяснены, о чем в протоколе имеется подпись;
объяснение ****;
объяснения  лица, привлекаемого к административной ответственности от 26.02.2025 года;

 акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения, согласно которому  у Юраш А.В.  27.02.2025 года установлено состояние  опьянения; рапорты сотрудников полиции, в которых отражены обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении; фотофиксация; справка на Юраш А.В. по учетам СООП, согласно которой  последний неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений;  фото.
В соответствии со ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Согласно справке РАИБД Юраш А.В.  в течение года привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, что в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об АП является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Юраш А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об АП, доказана.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих административную ответственность обстоятельств, к обстоятельствам, отягчающим наказание, мировой судья относит повторное совершение однородного правонарушения в течение срока административной наказанности, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного ареста.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.8 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Юраш Алексея Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 5 (пять суток.

Срок ареста исчислять с момента помещения Юраш Алексея Викторовича в специальный приемник УМВД России по г. Нижневартовску.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №3.

****Мировой судья

          Е.В. Дурдело

Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-224-2103/2025 мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО – Югры